
1 
 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la Legge 07.08.1990, n. 241 recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi ed i relativi Regolamenti applicativi; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28.12.2000, n. 445 recante disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO  il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO  lo Statuto di Ateneo adottato vigente; 

VISTO  il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi 

di Messina; 

VISTO  il Regolamento per il reclutamento relativo ai criteri di selezione ai fini della progressione economica 

orizzontale (P.E.O.) vigente; 

VISTO  il CCNL stipulato in data 16.10.2008 – quadriennio giuridico 2006-2009 ed in particolare gli artt. 

79, 81, 82 e 87; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto istruzione e Ricerca 

2016/2018, sottoscritto il 19 aprile 2018 e, in particolare, l’art. 42, comma 3 lettera c), l’art. 64, 

comma 2, lett. e), l’art. 66, comma 1, lett. b); 

VISTO  il D.D. n. 3581/2023, prot. n. 154891 del 04.12.2023, con il quale è stata indetta la procedura selettiva 

interna – per titoli – per il passaggio alla posizione economica immediatamente superiore del 

personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato appartenente alle categorie B, C, D ed EP 

delle aree amministrativa, amministrativa-gestionale, servizi generali e tecnici, biblioteche, tecnica, 

tecnico-scientifica ed elaborazione dati e socio sanitaria;  

VISTO il D.D. n. 3635/2023 prot. n. 158287 del 12.12.2023, con il quale è stata nominata la Commissione 

deputata alla valutazione dei titoli dei candidati alla procedura selettiva interna per il passaggio alla 

posizione economica immediatamente superiore del personale tecnico-amministrativo a tempo 

indeterminato appartenente alle categorie B, C, D, ed EP delle aree amministrativa, amministrativa-

gestionale, servizi generali e tecnici, biblioteche, tecnico, tecnico-scientifica ed elaborazione dati e 

socio sanitaria; 

VISTO  il D.D. n. 3830/2023 prot. n. 165996 del 28.12.2023 con il quale sono stati approvati gli atti relativi 

alla progressione economica orizzontale per l’anno 2023 e le graduatorie di merito; 

VISTO il D.D. n. 1391/2024, prot. n. 67894 del 29.05.2024 di modifica delle graduatorie relativamente alla 

categoria B - Area Amministrativa, categoria B - Area Servizi generali e tecnici, categoria C -  Area 

Amministrativa, categoria C - Area socio sanitaria, categoria C - Area Tecnica, tecnico-scientifica 

ed elaborazione dati, categoria D - Area Amministrativa-gestionale, categoria D - Area Tecnica, 

tecnico-scientifica ed elaborazione dati, categoria EP - Area Amministrativa-gestionale a seguito 

dell’accoglimento delle istanze di riesame proposte da alcuni partecipanti alla procedura; 



2 
 

VISTO  l’accordo di contrattazione integrativa del 21.06.2024 nel quale le parti convengono di destinare per 

le procedure P.E.O. per l’anno 2023 un importo pari ad € 164.623,79 sul fondo ex art. 63 CCNL 

2016-2018 per il personale appartenente alle categorie B, C e D e un importo pari ad € 19.000,00 sul 

fondo ex art. 65 CCNL 2016-2018 per il personale appartenente alla categoria EP, riferita a detto 

anno, da ripartire in proporzione al numero  dei dipendenti aventi diritto suddivisi per categoria ed 

area, al fine di garantire una suddivisione proporzionale ed omogenea, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 23 c. 2 del D. Lgs. 150/09 e ss.mm.ii., comunque non superiore all’85% di coloro che 

astrattamente possono partecipare alle procedure selettive; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione, adunanza del 26.06.2024, rep. n. 331/2024 prot. n. 

83342 dell’01.07.2024 che ha approvato tale ipotesi di accordo sindacale; 

DECRETA 

Art. 1    Sono dichiarati vincitori e beneficiari della progressione economica orizzontale anno 2023, avuto 

riguardo ai criteri fissati dall’art. 1, commi 2 e 3 del bando di cui al D.D. n. 3581/2023, prot. n. 

154891 del 04.12.2023, i candidati elencati nell’Allegato 1 che fa parte integrante del presente 

decreto. 

Art. 2     Gli effetti giuridici ed economici dell’inquadramento decorrono dal 1° gennaio 2023.  

Art. 3 Ai sensi dell’art. 79, comma 6, del CCNL 2016-2018 la comunicazione scritta al dipendente 

dell’avvenuto inquadramento nella posizione economica superiore sarà data unicamente mediante 

cedolino paga. 

Art. 4 Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale d’Ateneo.  

Art. 5 Il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Clorinda Capria; e-mail: 

uopprocedureselettive@unime.it . 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Francesco BONANNO 

    (firmato digitalmente) 

 

mailto:uopprocedureselettive@unime.it


Allegato 1 - PEO 2023

Categoria B - Area amministrativa
N. Matricola Cognome Nome Punteggio Note
1 29556 Puglisi Concetta 82,06
2 120443 Giacinta Rita 81,69
3 4933 Ragusi Francesca 81,07
4 4671 Smedile Francesca 81,04
5 19576 Amodeo Loredana 80,57
6 4351 Galvagno Vincenzo 80,29
7 4643 Testa Rita 79,6
8 4582 Gurgone Domenico 79,5
9 4696 Allegra Massimo 77,54

Categoria B - Area servizi generali e tecnici
N. Matricola Cognome Nome Punteggio Note
1 121000 Ruggeri Giuseppe 80,04
2 29245 Leonardi Alfio 78,79
3 126684 Cosenza Concetta 78,28
4 120442 Santoro Maurizio 77,54 ex aequo - precede per miglior punteggio performance individuale
5 4709 Villari Amedeo 77,54
6 120454 Manganaro Francesco 76,56
7 123027 Bono Luigi 76,45
8 4836 Cesareo Pietro 76,11
9 4833 Zingale Claudia 76,04

10 120518 Naselli Vincenzo 75,74
11 4727 Trifirò Pasquale 75,29
12 120999 Perdichizzi Cosimo 75,04 ex aequo - precede per miglior punteggio performance individuale
13 27027 Occhino Carmelo 75,04
14 120559 Lembo Ida 75

Categoria C - Area amministrativa
N. Matricola Cognome Nome Punteggio Note
1 120170 Galletta Graziella 86,4
2 4258 Luzietti Mariano 78,92
3 19627 Tavilla Antonino 77,42
4 27330 Saccà Simona 76,53
5 20136 Di Stefano Letterio 75,51
6 19360 D'Agostino Concetta 74,35
7 19667 D'Arrigo Silvana 73,97
8 9170 De Salvo Alfonso 73,42
9 4673 Trombetta Pietro 73,17

10 25388 Lipani Michele 73,16
11 122448 Butà Concetta 73,05
12 4629 Bottari Katia 72,58
13 4730 Giacoppo Sebastiana Anna Maria 72,36
14 4249 Nucifora Rossana 71,88
15 4781 Salamone Tiziana 71,65
16 4483 Sambataro Stefania 71,64
17 120169 Funaro Ida 71,56
18 4939 Bruno Alessandra 70,93
19 4609 Calarese Carmela 70,75
20 25021 Nania Salvatore 70,72
21 4693 Caprì Angela 70,45
22 4614 Trapolino Antonio 70,36
23 19969 Mangano Angelo 70,31
24 121005 Zanghì Elisa 70,28
25 4930 Runci Francesco 70,11
26 26149 Biondo Caterina 69,98
27 4741 Ragno Massimiliano 69,93
28 9070 Tiano Giovanna 69,85
29 4799 Arena Giuseppina 69,82
30 19358 Cicciarello Gabriella 69,75
31 4432 Andò Daniela Adriana Daria 69,69
32 4467 Feliciotto Francesco 69,68
33 19976 Rotondo Maria Grazia 69,56
34 4675 Vinti Dionisia 69,4
35 4649 Bianco Pietro 69,31
36 4815 Barresi Adele 69,23
37 4217 Carnevale Angelo 69,22

          BENEFICIARI PEO 2023                                                                             Allegato 1

1 di 4



Allegato 1 - PEO 2023

N. Matricola Cognome Nome Punteggio Note
38 4477 Merendino Francesco 69,03
39 28669 Grifò Giancarlo 69
40 126324 Perna Cristina 68,97
41 3909 D'Andrea Loredana 68,94
42 4788 Marrone Donatella 68,6
43 4929 Noli Maio Marco 68,54
44 20132 Battaglia Antonio 68,46
45 124700 Stramandino Arcangelo 68,22
46 4012 Caprì Alessandro 68,09
47 4793 Buccafurri Antonina 67,72
48 27889 Arnese Rita 67,69
49 29241 Chillè Barbara 67,66
50 28407 Giacoppo Carmela 67,6
51 4688 Malaspina Marzia 67,58
52 4251 Ciraolo Paola 67,18

Categoria C - Area biblioteche
N. Matricola Cognome Nome Punteggio Note
1 29775 Giubrone Orazio 77,49
2 29050 Tuttocuore Pina 70,54

Categoria C - Area socio-sanitaria
N. Matricola Cognome Nome Punteggio Note
1 4494 Anoldo Rosa 59,22

Categoria C - Area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati
N. Matricola Cognome Nome Punteggio Note
1 9282 Rifici Antonio 88,13
2 4731 Paratore Simone Gabriele 82,22
3 120172 Pagano Rosamaria 81,71
4 27412 Arco Daniele 80,27
5 25365 Quartarone Domenico 78,31
6 27979 Caudo Simona 77,85
7 29302 Scarfì Giuseppa 77,81
8 124013 Settimo Santi 75,41
9 30267 Casella Elisabetta 74,89

10 29239 Martello Giuseppe 74,64
11 19477 Steno Giuseppe 73,9
12 26390 La Camera Erminia 73,85
13 27587 Interdonato Monica 73,4
14 19472 Barbaro Gianluca 72,03
15 20157 Bertolani Rossella 71,66
16 25736 Bonanno Placido 71,63
17 26214 Faraone Rosalia 71,6
18 4732 Nisi Rosaria 71,44
19 4733 Germanò Maurizio 71,4
20 2584 Culici Antonino 70,84
21 26201 Biondo Teresa 70,16
22 29311 Sfuncia Fabio 70,13
23 4393 Famulari Rosario 70,09
24 1559 Scimone Matteo 69,67
25 27012 Cosio Emanuele 69,37
26 4597 Fracassi Antonio 69,34
27 4257 Lupo Antonio 68,96
28 4453 Calvo Massimo 68,91
29 27764 Giuffrida Antonino 68,88

Categoria D - Area amministrativa-gestionale 
N. Matricola Cognome Nome Punteggio Note
1 3912 Fragomeni Fabio 87,16
2 30001 Fazio Simona 84,98
3 26701 Deodato Giuliana 84,64
4 4621 Giacoppo Elisa 83,28
5 28635 Lucchese Giuseppe 83,17
6 19364 Giuffre Giovanni 82,75
7 4637 Stagno d'Alcontres Maruka 82,4
8 124217 Fede Maria Cristina 81,88
9 1540 Zagami Santino 81,83

10 30706 Cavallaro Alessia 81,6
11 26702 Catanese Manuela 81,55
12 4617 Cacace Pietro 81,11

2 di 4



Allegato 1 - PEO 2023

N. Matricola Cognome Nome Punteggio Note
13 30085 Sturniolo Simona 80,66
14 4784 Aricò Antinea 80,6
15 25708 Fotia Domenica Maria 80,54
16 29242 La Rosa Maurizio 79,85
17 124218 Bonaiuto Bruno 79,66
18 1985 Maugeri Maria 79,09
19 4389 Carbone Daniela Paola 79
20 4123 D'Attila Giuseppe 78,98
21 26766 Siddi Domenica 78,95
22 30707 Picciotto Maria 78,85
23 121001 Barroccu Maria 78,72
24 123488 Giganti Marco 78,53
25 1645 Oliva Rosanna 78,48
26 4776 Calabrese Sergio 78,35
27 1979 Familiari Carmela 78,25
28 4687 Agnello Patrizia 78,18
29 4227 Lo Nardo Concetta 78,04
30 4316 Crisafulli Filippo 77,88
31 127944 De Angelis Norita 77,82
32 4394 Interdonato Alberto 77,61
33 20116 La Cavera Daniela 77,53
34 19361 D'Audino Valeria 77,47 ex aequo - precede per maggiore anzianità nella categoria di appartenenza
35 4523 Marchello Massimo 77,47
36 127947 Cittadino salvatore Calogero 76,97
37 4392 Donato Paola 76,87

Categoria D - Area Biblioteche
N. Matricola Cognome Nome Punteggio Note
1 15133 Maimone Ansaldo Patti Loriana 82,72
2 1592 Gangemi Antonina 81,34
3 4479 Marchione Marcella 79,47

Categoria D - Area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati
N. Matricola Cognome Nome Punteggio Note
1 4622 Curcuruto Stellario Antonio 95,28
2 29260 Barbera Girolamo 94,22
3 25402 Prestipino Daniela 90,1
4 4360 Fisichella Vittorio 88,1
5 20054 Arena Daniela 87,81
6 15081 Maisano Roberta 86,95
7 19283 Barreca Francesco 85,8
8 1562 Femminò Nunzio 85,04
9 27145 Raffa Angelo 84,88

10 19709 D'Arrigo Marcella 84,81
11 19469 La Spada Biagio 84,46
12 29110 Ragonese Carla 84,31
13 28624 Oliva Sabrina 84,24
14 25590 Lo Re Francesco 84,2
15 4370 Bonanzinga Vincenzo 83,01
16 26917 Schipilliti Luisa 82,81
17 29262 Lo Presti Vittorio 82,72
18 4454 La Rosa Fabrizio 82,1
19 28107 Panarello Saverio 81,28
20 25805 Pagano Alberto 80,87
21 25038 Longo Paolo 80,69
22 20003 Avenoso Angela 80,65
23 25137 Maugeri Natale Antonio 79,72
24 26295 Fazio Marianna 79,35
25 4254 Mangano Maria Pia 79,05
26 25054 Carnazza Santina 78,98
27 19888 Toscano Giovanni 78,3
28 26297 Nastasi Antonino 78,22

Categoria EP - Area amministrativa-gestionale
N. Matricola Cognome Nome Punteggio Note
1 27975 Pagano Claudia 73,4
2 19513 Leonardi Salvatore Antonio 72,65
3 28170 Giliberto Francesco 71,15
4 4487 Maiorana Daniela 70,9
5 30278 Natoli Luana Gina 69,53
6 4481 Ordile Maria 68,9

3 di 4



Allegato 1 - PEO 2023

N. Matricola Cognome Nome Punteggio Note
7 4469 Bonfiglio Carmela 66,75

Categoria EP - Area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati
N. Matricola Cognome Nome Punteggio Note
1 4372 Leonardi Maria Giovanna 69,13

4 di 4


